Liber sententiarum potestatis Mediolani

1385 luglio 1

|1r Primo iullii; in nomine Domini, amen. Hec sunt condempnaciones corporales, pecuniarie et absoluciones pecuniarie et scentencie condempnacionum corporaliū, pecuniarum et absolucionum pecuniarum late, date et in hiis scriptis scentencialiter^a pronunciate et promulgate per egregium et spectabilem virum dominum Karolum Geno de Veneciis, honorabilem potestatem civitatis et comitatus Mediolani, pro illustri principe et magnifico ac excelso domino domino Galeaz Vicecomite comite Virtutum, Mediolani et cetera, imperiali vicario et domino generali, ventilate et diligenter examine sub examine sapientis et discreti viri domini Arminii de Palma de Alexandria iurisperiti iudicis malleficiorum prefati domini potestatis cum consilio, consensu et deliberacione omnium aliorum iudicum curie prefati domini potestatis et in eorum presencia et scripte, lecte et publicate per me Iohaninum de Ottobellis de Alexandria, notarium malleficiorum prefati domini .. potestatis et comunis Mediolani sub anno domini nostri Yesu Christi curenre millesimo trecentesimo octuagesimo quinto, indictione octava, die sabati primo mensis iullii.

Nos Karullus Geno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes super nostro solito bancho iuris, ut moris est, sito ad arengheriam lobie nove de Oxiis positam in brolieto novo comunis Mediolani, secuti formam iuris decretorum prefati illustris domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, forma et caussa quibus melius possimus et debemus infrascriptas condempnaciones corporales, pecuniarias et absoluciones pecuniarias et earum scentencias contra infrascriptos homines et personas pro infrascriptis homicidio, adulterio, malleficiis, excesibus et delictis per eos commissis et perpetratis locis et temporibus, modis et formis infrascriptis et in inquisitionibus contentis damus et proferrimus in hiis scriptis et per hunc modum videlicet:

^a scentencialiter *iterato*.

Iohanollum dictum Barachinum de Raude, filium condam Bayse, porte Horizontalis, parochie Sancti Babile intus Mediolani homicidam, contra quem invenimus fuisse et esse processum per nobilem et egregium militem dominum Andream de Pepullis, olim potestatem Mediolani et precessorem nostrum, nec non per sapientem et discretum virum dominum Dominichum de Ottobellis, tunc eius iudicem malleficiorum, per modum inquisitionis contra eum Iohanollum legitime formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam predictorum tunc potestatis et iudicis malleficiorum et utriusque eorum, fama publica precedente et clamossa insinuacione non quidem a malivollis nec suspectis set a fidedignis hominibus et personis ac eciam ex significacione Iohanolli Delmeno, anziani parochie |*Iv* Sancti Babile foris, porte Horizontalis Mediolani, pervenit quod suprascriptus Iohanollus dictus Barachinus de Raude superius inquisitus malo modo et ordine, scienter et doloxe, spiritu diabolico instigatus, Deum pre occullis non habendo set potius inimichum humane nature, animo et intencione ac preposito infrascriptum homicidium comitendi et perpetrandi, fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Laurentii dicti Beleii de Roncho, filii condam Belolli, predictarum porte et parochie Sancti Babille foris. In quo quidem insultu predictus Iohanollus dictus Barachinus cum stocho uno evaginato, quem suis tenebat manibus, percussit et vulneravit suprascriptum Laurentium in capite de retro una percussione cum sanguinis effusione, ex qua percussione dictus Laurentius mortuus fuit et est, dictum homicidium idem Iohanollus dictus Barachinus suis propriis manibus comitendum; et predicta omnia et singula commissa et perpetrata fuerunt per suprascriptum Iohanollum dictum Barachinum superius inquisitum de anno presenti curenre MCCCLXXXV et mense marcii proximi praetiriti dicti anni, in strata publica sita in suprascriptis porta Horizontalis et parochia Sancti Babille foris, choerentiae in inquisitione; comitendo predicta contra formam iuris decretorum prefati illustris domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani. Qua de causa predictus Iohanollus dictus Barachinus de Raude superius inquisitus citatus, monitus et requisitus fuit rite legitime ex parte et mandato dicti domini tunc iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, dictus Iohanollus venire et comparere deberet coram eo domino iudice ad suis standum et perhendum mandatis et ad respondendum et se deffendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum Iohanollum formata ut supra; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo, imo venire et comparere recusavit et mandata ipsius nostre^a iudicis malleficiorum penitus contempsit et sprexit et substinuit se poni, scribi, legi et publicari in bano comunis Mediolani de inobediencia, contemptu, malleficio et homicidio suprascripto et ultra de libris

duabus millibus^b tertiorum; in quo bano tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur^c pro confesso et convicto et eius contumacia habita pro vera et legitima confessione et probacione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continentur et evidenter apparent. Idcircho nos Karullus Geno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati illustris domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, forma et causa quibus melius possimus et debemus predictum |2r Iohanollum dictum Barachinum de Raude quod, si quo tempore ipse in nostri forciam vel successorum nostrorum aut comunis Mediolani pervenerit, quod ducatur ad locum iusticie consuetum et ibidem ei capud a spatullis amputetur ita et taliter quod a corpore separetur et penitus moriatur, ut eius pena aliis transeat in exemplum et quod omnia eius bona mobilia et immobilia publicentur et pro publicatis habeantur, que vigore huius presentis nostre scententie publicamus et pro publicatis habemus salvo iure creditorum et liberorum, asendencium et desendencium prout tangit pro rata, quorum bonorum medietas perveniat in comune Mediolani et alia medietas in heredes occissi secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra scentencialiter condempnamus.

^a nostre così ^b m- corr. su t(er) ^c segue depennato quod h

I.2

Valenciam de Giringellis, filiam condam domini Pagani et uxorem legitimam Marcholli Gullasiche, filii condam domini Iacobini, civitatis Mediolani, porte Nove, parochie Sancti Bartholamei intus, contra quam invenimus fuisse et esse processum per prefatum .. precessorem nostrum nec non tunc eius iudicem malleficiorum per modum accuse contra dictam Valenciam porecte per suprascriptum Marchollum, cuius tenor sequitur in hac forma:

«MCCCLXXXV, indictione octava, die lune XX mensis marcii; in nomine Domini. Coram vobis, sapiente et discreto viro domino Dominico de Ottobellis de Alexandria, iudice et assessore domini .. potestatis Mediolani ad malleficia deputato, dicit, denunciat et accusat Marchollus Gullasicha, filius condam domini Iacobini, civitatis Mediolani, porte Nove, parochie Sancti Bartholamei intus, Valentiam de Giringellis, filiam condam Pagani et uxorem legitimam suprascripti Marcholli, solitam habitare

in dicta parochia Sancti Bartholamei, porte Nove Mediolani intus, quod ipsa Valencia, habens dictum Marchollum maritum suum legiptimum, malo modo et ordine diabolicoque spiritu instigata, animo et intentione ac proposito adulterium comitendi, sponte se carnaliter cognosci fecit a Beltramino de Merono seu de Herba, filio condam domini Iacobi dicti Barlicii, tunc habitanti in civitate Mediolani, in porta Nova, in parochia Sancti Petri ad Cornaredum et cum eo Beltramino adulterium comissit contra voluntatem ipsius Marcholli viri sui; comitendo de predictis adulterium contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra voluntatem ipsius Marcholli; et predicta commissa et |2v perpetrata fuerunt per suprascriptam Valentiam taliter ut supra de anno cursso MCCCLXXXIII, de mense decembris ipsius anni in domo habitacionis suprascripti Marcholli, viri sui, in qua eciam habitabat suprascripta Valencia, sita in dictis porta Nova Mediolani et parochia Sancti Bartholamei intus; cui domui et loco comissi criminis choerent ab una parte strata, ab alia strata de Tergiono, ab alia Beltramini Hermelinii et ab alia heredum condam Iacomolli de Gluxiano. Quare cum turpe sit et mali exempli talia et similia comittere et perpetrare idem Marchollus, accusator, omni modo, iure, via et forma quibus potuit et potest petit et requirit a vobis domino iudice quatenus de predictis veritatem inquiratis per testes, vocem et famam, indicia et tormenta ac modis omnibus quibus melius potestis et, veritate reperta, predictam Valentiam puniatis et condempnetis secundum formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, ad hoc ut eius pena aliis transeat in exemplum ».

Qua de causa predicta Valencia superius accusata, citata, monita et requisita fuit legiptime ex parte dicti tunc iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparere deberet coram eo ad suis standum et perhendum mandatis et ad respondendum et se deffendendum et excussandum a suprascripta accusa et contentis in ea contra eam porecta ut supra; set non venit nec comparuit ipsa nec aliquis pro ea, imo venire et comparere recussavit et mandata ipsius tunc iudicis malleficiorum penitus contempsit et sprexit et substinuit se poni, scribi, legi et publicari in banno comunis Mediolani de inobediencia, contemptu, malleficio et adulterio suprascripto et ultra de libris mille tertiorum; in quo bano tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confessa et convicta et eius contumacia habita pro vera et legiptima confessione et probacione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continentur et evidenter apparent. Idcircho nos Karullus Geno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati illustris domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, forma et causa quibus melius possimus et debemus predictam Valentiam

quod, si quo tempore ipsa in nostri forciam vel successorum nostrorum aut comunis Mediolani pervenerit, quod ducatur ad locum iusticiae consuetum et ibidem ei capud a spatullis amputetur ita et taliter quod a corpore separetur et penitus moriatur, ut eius pena aliis transeat in exemplum, in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra scentencialiter condempnamus.

I.3

Nell'interlineo di f. 3v addendum 1, di mano A: «MCCCLXXXVI, die XVIII iullii, solvit Dorello Mirabile texaurario et cetera, pro parte comunis, libras XXV tertiorum»; segue addendum 2, della stessa mano: «MCCCLXXXVI, die XVIII iullii, solvit Dorello Mirabile texaurario et cetera, pro parte comunis, libras III tertiorum».

|3r Beltramolum Amiconum, filium condam domini Filipolli, porte Nove, parochie Sancti Andree ad Pusterlam Novam et Christoforum de Senago, filium Iohanis, dictarum porte et parochie, contra quos et quemlibet ipsorum invenimus fuisse et esse processum per prefatum .. precessorem nostrum nec non tunc eius iudicem malleficiorum et per utrumque ipsorum per modum inquisitionis contra eos et quemlibet eorum formate in eo, de eo et super eo quod loco et tempore in scripta inquisitione contentis predicti Beltramollus et Christoforus superius inquisiti malo modo et ordine, propter eorum superbiam et audaciam, fecerunt insultum et agresuram contra et adversus personam Iohanolli de Rubeis, filii condam domini Rugirolli, porte Nove, parochie Sancti Bartholamei intus. In quibus insultu et agresura predictus Beltramollus cum pignata una terre, quam in manibus tenebat, voluit percutere ipsum Iohanollum super capite ac etiam streminavit verssus personam ipsius Iohanolli peciam unam carniem et de dicta pecia percussit ipsum Iohanollum super vultu una percussione sine sanguine et etiam dixit domine Iohanine de Bollate, filie Iohanis, uxoris ipsius Iohanolli, quod ipsa erat una assina: que verba inonesta dicta domina Iohanna dictusque Iohanollus, eius maritus, sibi ad iniuriam reputaverunt et reputant; et dictus Christoforus cum stocho uno, quem habebat ad latus et cum bastono uno ligni, quem suis manibus tenebat, dedit et praestitit dicto Beltramollo ad predicta enormia et malleficia comitenda auxilium, consilium et favorem; et predicta comissa et perpetrata per suprascriptos Beltramollum et Christoforum superius inquisitos dictis loco et tempore in inquisitione contentis, in domo habitationis ipsius Iohanolli sita in dictis porta et parochia Sancti Bartholamei intus, choerentiae in inquisitione; item in eo et super eo quod suprascriptus Christoforus malo modo

et ordine ut supra portavit arma vetita per civitate Mediolani in dicto loco superius choerente, videlicet dictum stochum; comitendo predicta singula singulis contra formam iuris decretorum prefati illustris domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani. Qua de causa predicti Beltramollus Amiconus et Christoforus de Senago et quilibet ipsorum citati, moniti et requisiti fuerunt legiptime ex parte et mandato dicti tunc iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, ipsi et quilibet ipsorum venire et comparere deberent coram dicto domino iudice ad suis standum et perhendum mandatis et ad respondendum et sese^a deffendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eos et quemlibet ipsorum formata ut supra; et non venit nec comparuit^b ipsi Beltramollus et Christoforus nec aliquis ipsorum nec aliquis pro eis vel aliquo eorum, imo venire et comparere recusaverunt et spreverunt et passi fuerunt sese poni, scribi, legi et publicari in bano comunis Mediolani de inobediencia, contemptu, malleficiis suprascriptis et ultra de certa quantitate pecunie; in quo bano tanto tempore steterunt et perseveraverunt quod habentur pro |3v confessis et convictis et eorum et quilibet eorum contumacia habita pro vera et legiptima confessione et probatione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continentur et evidenter apparent. Idcircho nos Karullus Geno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati illustris domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, forma et caussa quibus melius possumus et debemus predictos Beltramollum^c in libris quinqueginta tertiorum, item^d pro verbis iniuriosis in libris tribus tertiorum et Christoforum in libris centum tertiorum, item pro portacione armorum in florenis centum auri aut standi in carceribus comunis Mediolani per sex menses, secundum formam dictorum decretorum prefati illustris domini dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris absque aliqua compensacione fienda, quarum penarum dictarum librarum quinqueginta et centum medietas perveniat in dictos offensos vel eius heredes et alia medietas in comune Mediolani secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra scentencialiter condempnamus. Duplicata eis pena propter bannum et computato banno in presenti condempnacione.

^a -se *nel soprallineo* ^b venit et comparuit *così* ^c addendum 1; *v. note introduttive* ^d addendum 2; *v. note introduttive*.

Nel margine interno della metà inferiore di f. 4r addendum 1, di mano di Ubertinus de Bozulis: «MCCCLXXXVIII, die XXVI mensis octubris, cancellatus est infrascriptus Beltramus dictus Dordus de presenti condemnatione impositione domini Georgini Morexini, sindici comunis Mediolani, in executione mandati domini potestatis Mediolani subscripti per Martinum de Clario, cancellarium ipsius domini potestatis, sub die X presentis mensis virtute literarum illustris principis et mandati domini nostri et cetera datarum Mediolani, nono octubris presentis, ob reverentiam nati novelli quod manifestam est in fillo confessionum presentis anni». L'espressione natus novellus è verosimilmente da riferirsi a Giovanni Maria Visconti, figlio di Gian Galeazzo, nato ad Abbiategrasso il 7 settembre 1388.

Beltramollum dictum Dordum de Vicomercato, filium condam Nigri, porte Nove, parochie Sancti Bartholamei foris, contra quem invenimus fuisse et esse processum per .. prefatum dominum Andream, precessorem nostrum, nec non tunc eius iudicem malleficiorum et per utrumque ipsorum per modum inquisitionis |4r contra eum formate in eo, de eo et super eo quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis predictus Beltramollus dictus Dordus de Vicomercato, filius condam Nigri, fecit insultum et agresuram contra et adverssus Iohanine^a de Orta, filie condam Antonii, porte Nove, parochie Sancti Bertholamei. In quo insultu et agresura predictus Beltramollus cum uno bastono ligni, quem in manu tenebat, malo modo et ordine percussit et vulneravit suprascriptam Iohanam super brachio destro una percussione sine sanguine; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani. Qua de causa predictus^b Beltramolus superius inquisitus citatus, monitus et requisitus fuit legiptime ex parte dicti tunc iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparire deberet coram dicto domino iudice ad suis standum et parhendum mandatis et ad respondendum et se deffendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo, imo venire et comparere recusavit et mandata ipsius tunc iudicis malleficiorum penitus contempsit et sprevit et substinuit se poni, scribi, legi et publicari in bano comunis Mediolani de inobediencia, contemptu et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo bano tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convicto et eius contumacia habita pro vera et legiptima confessione et probacione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continentur et evidenter apparent. Idcircho nos Karullus Geno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes ut supra secuti formam iuris decretorum^c prefati illustris domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, forma et causa

quibus melius possumus et debemus predictum Beltramollum^d dictus Dordum in libris viginti tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris absque aliqua compensacione fienda, cuius pene medietas perveniat in offensum vel eius heredem et alia medietas in comune Mediolani secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra scentencialiter condempnamus. Duplicata ei pena propter bannum et computato bano in presenti condempnacione.

^a Iohanine cosi, *verosimilmente per omissione del termine* personam ^b *segue depennato* Ba
^c *segue de con e principiata* ^d *addendum 1; v. nota introduttiva.*

I.5

*Nel margine esterno di f. 4v addendum 1, di mano A: «MCCCLXXXX^o, die XXIII^o ianuarii, cancelatus est infrascriptus Antoniulus de infrascripta condempnacione librarum CC tertiorum vigore mandati domini Araoni de Auria, Mediolani potestatis, signati manu sua propria et subscripti per Bertolum (per Ber- *parzialmente cancellati per spandimento involontario dell'inchiostro*) de Garbagnate, notarium malleficiorum prefati domini potestatis, sub die XVIII^o mensis ianuarii MCCCLXXXX^o vigore et in executione literarum magnifici et excelsi domini domini Mediolani et cetera datarum Mediolani, die XI ianuarii MCCCLXXXX, ipsi domino .. potestati destinatarum (*seguono depennate due lettere*) et vigore pacis inde facte; quod mandatum in instrumento pacis est infilatum in filo confessionum anni curenti MCCCLXXXX^o».*

|4v Iohannollum de Bonsignoribus, filium condam Antonii dicti Longi, civitatis Mediolani, porte Ticinensis, parochie Sancti Sebastiani et Antoniollum dictum Dondonum de Perego^a, filium condam Conradi, porte Horientalis, parochie Sancti Babile foris, contra quos invenimus fuisse et esse processum per prefatum .. precessorem nostrum nec non per predictum tunc eius iudicem malleficiorum et per utrumque ipsorum per modum inquisitionis contra eos et quemlibet eorum formate in eo, de eo et super eo quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis, dum Ambroxius de Gradi, filius condam domini magistri Guidoti, civitatis Mediolani, porte Nove, parochie Sancti Stephani ad Nuxigiam et domina Catalina de Serturi, uxor dicti Ambroxii, filia condam domini Martini, dictarum porte et parochie, essent in eorum sedimine habitacionis sito in suprascriptis porte et parochie, videlicet in staciona spiziarie dicti Ambroxii, ecce suprascriptus Iohanollus de Bonsignoribus, filius condam Antonii, porte Ticinensis, parochie Sancti Sebastiani, unaacum

Antioniollo dicto Dondono de Perego, filio condam Conradi, porte Horientalis, parochie Sancti Babile foris, armatis armis offensibilis et deffensibilis, videlicet spatibus, cultellis a gallono pergamaschis et daughis, accesserunt ad dictum sedimen habitacionis dictarum iugalium et, cum fuerunt in dicta staciona, scienter et doloxe fecerunt insultum et adgressuram contra et adversus personas dicti Ambroxii et dicte domine Cataline. In quibus quidem insultu et agressura dictus Antonius dictus Dondonus malo modo et ordine, scienter et doloxe ut supra, cum uno cultello pergamascho evaginato, quem sua tenebat manu, percussit et vulneravit ipsam dominam Catalinam in manu destra, in digito indice ipsius manus, uno vulnere cum magna sanguinis effusione taliter quod manus predicta est debilitata ex dicta occasionis percussione et vulnere dicti digiti dicte manus; et non contenti de predictis predicti et uterque eorum malo modo et ordine ut supra, dantes et prestantes sibi vicissim auxilium, consilium, iuvamen et favorem validum cum effectu ad predicta omnia suprascripta commissa ut supra et infra, fecerunt insultum et agressuram contra et adversus personam dicti Ambroxii ad dictam eius domum habitacionis; comitendo predicta contra formam iuris statutorum, decretorum et ordinamentorum domini prelibati et comunis Mediolani; item in eo, de eo et super eo quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis suprascripti Iohanollus et Antoniollus superius inquisiti malo modo et ordine portaverunt arma vetita; comitendo predicta contra formam decretorum prefati domini et comunis Mediolani. Qua de causa predictus Antoniollus dictus Dondonus superius inquisitus, citatus, monitus et requisitus fuit legiptime ex parte dicti tunc iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparare deberet coram eo ad suis standum et parhendum mandatis et ad respondendum et se deffendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo, imo venire et comparere recussavit et ma<n>data ipsius domini iudicis malleficiorum penitus contempsit et sprexit et substinuit se poni, scribi, legi et publicari in bano comunis Mediolani de inhobediencia, contemptu, malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo bano tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convicto et eius contumacia habita pro vera et legiptima.

^a Addendum 1; v. nota *introduttiva*.

II

1385 luglio 1

|5r In nomine Domini, amen. Primo iullii. Hec sunt compdempnationes corporales et pecuniarie et sententie compdempnationum corporalium et pecuniarum late, date et in hiis scriptis sentencialiter pronunciate et promulgate per egregium et spectabilem virum dominum Karolum Geno de Veneciis, honorabilem civitatis et comitatus Mediolani potestatem, pro illustri principe et magnifico ac excelso domino domino Galeaz Vicecomite, comite Virtutum^a, Mediolani et cetera, imperiali vicario generali, ventilate et diligenter examine sub examine sappientis et discreti viri domini Franceschini de Meliis de Sonzino, iurisperiti iudicis malleficiorum domini potestatis prefati et cum consensu, voluntate et diliberacione iudicum totiusque curie prefati domini potestatis; scripture, lecte et publicate per me Franceschinum de Bordenaziis de Laude, notarium malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, sub anno domini curen~~te~~ mill<ex>imo trecen<te>ximo octuagessimo quinto, indicione octava, die primo iullii.

Nos Karolus Geno de Veneciis .. potestas antedictus, sedentes pro tribunali super arengeriam lobie nove de Oxii sito in brolieto novo comunis Mediolani, sequentes et sequi volentes formam iuris decretorum, literarum et mandatorum domini prelibati, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri officii, arbitrio, autoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus infrascriptas comdempnaciones corporales et pecuniarias et harum sententias contra infrascriptos homicidam, malleficiis, risatores, risatores, homines et personas pro infrascriptis homicidio, malleficiis, risis, rumoribus, verbis iniuriosis, delictis accesibus, criminibus et peccatis per^b eos factis, dictis, comis et perpetratis locis et temporibus in infrascriptis inquisitionibus contentis damus et propherimus in hunc modum videlicet:

^a *Segue depennato im con m principiato* ^b *segue depennato cosa*

II.1

Nei margini interno ed inferiore di ff. 5r-v addendum 1, di mano di Ubertinus de Bozulis: « In nomine Domini; MCCCCLXXX^o, die lune XXV^o mensis septembris; canzellatus est infrascriptus Iohanolus Brugnolus de presenti comdempnacione per me Ubertinum de Bozulis, notarium ad comdempnaciones, im-

positione dominorum .. sindicorum comunis Mediolani vigore literarum illustris principis et magnifici domini nostri domini Mediolani, comitis Virtutum, ad executionem mandati tenoris huiusmodi:

“MCCCLXXX^o, die XXIII^o septembris, quartadecima indictione; mandato spectabilis et egregium militis domini Prendepard de la Mirandola, honorabilis potestatis civitatis et comitatus Mediolani, ad executionem literarum illustris principis et excelsi domini domini Mediolani et cetera, comitis Virtutum, imperialis vicarius generalis, tenoris infrascripti:

‘Nos, dominus Mediolani et cetera, comes Virtutum, imperialis vicarius generalis, attendentes ad certa servicia nobis per Iohanolum Brugnolum Rugerii impensa etiam ad promissiones ipsi factas per nobiles viros Luchiroolum Ruscham dilectum, Antonium de Capitaneis de Figino, collateralem eius, Iohanolum Crivellum, familiarium nobis, volentes ipsi gratiam facere specialem tenorem presentem mandamus .. potestati et .. sindicis nostris Mediolani ceterisque ad quos spectat et spectabit in futuro quatenus omnia banna et condempnationes data et datas occasione malleficii per eum |*sv* commissi in personam Francischi dicti Vopolini de Sovicho ac omnes processos inde secutos de quibuscumque libris, filzis et scripturis, in et super quibus descripta reperiantur, libere cancellentur seu faciant cancellari taliter quod ipsorum bannorum et processum occasione dictus Iohanolus nullo unquam tempore valleat realiter nec personaliter molestari; in quorum testimonium praestantes, fieri iussimus et registrari nostrique sigilli munimine roborari. Dat(a) Mediolani, die XVII augusti MCCCLXXX^o, XIII^o indictione; signata per Pasquinum’.

cancellentur quecumque banna et condempnationes de predicto Iohanolo Brugnolo data et facta occasione suprascripti malleficii, de quo dicte littere prefati domini mentionem faciunt ac omnes processos inde secuti per quoscumque officiales et notarios pennes quos reperiantur dicta banna et condempnationes de quibuscumque libris, filzis et scripturis, in et super quibus descripta reperiantur, sic (*segue* quod *depennato*) et taliter quod ipsorum (*segue* occasione *depennato*) bannorum et condempnationum et processum occasione idem Iohannolus nullo unquam tempore valleat realiter nec personaliter molestari; ego Alexander de Ferrariis, cancellarius prefati domini potestatis, eius mandato subscripsi”.

Quod mandatum, subscriptum ut supra per dictum Alexandrum et sigillatum sigillo prefati domini potestatis, est in fillo confessionum presentis anni » (*Seguono almeno tre lettere cancellate per spandimento volontario dell'inchiostro*).

Iohannolum Brugnolum ^a, filium Rugerii, habitorem Canturii, comitatus Mediolani, homicidam, contra quem reperimus fore processum per egregium et spectabilem militem dominum Andream de Pepulis, olim honorabilem potestatem Mediolani et predecesorem nostrum, et sapientem virum dominum Dominichum de Otobelis, iurisperitum tunc iudicem malleficiorum dicti domini potestatis, per modum et viam inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam prefatorum dominorum potestatis et eius iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamoxa |*sv* insinuacione subsequente non a malivolis nec suspectis personis set fidedignis et maxime ex significacione Petri de Caxano, consulis comunis et hominum de Brisio, plebis de Bruziano, comitatus Mediolani, pervenit quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis predictus Iohanolus Brugnolus superius inquisitus malo modo et ordine, scienter et doloxe, tractate et apensate, spiritu diabolico instigatus, Deum pre oculis non habendo set potius humani generis inim<i>cum,

animo et intentione homicidium comitendi et perpetrandi, cum uno stocho fecit insultum et agresuram contra et adversus personam Francischi dicti Vestolini de Sovicho, filii condam Mafeii, habitantis dicti burgi de Canturio. In quo insultu et agresura predictus Iohanolus cum dicto stocho evaginato, quem suis tenebat manibus, percussit et vulneravit predictum Francischum dictum Vestolinum subter manulam sinistram una percussione et vulnere cum magna sanguinis effusione, ex quibus percussione et vulnere predictus Francischus dictus Vestolinus statim mortuus fuit et est; et predicta commisa fuerunt per dictum Iohannolum Brugnolum superius inquisiteum in strata publica sita in teratorio^a suprascripti loci de Brisio, cui strate et loco comisi criminis et malficii suprascripti coherent ab una parte via mulinaria, ab alia tenetur per Carlum de Carne et ab aliis partibus accessus; comitendo suprascriptum homicidium suis propriis manibus contra dictum ius, iusticiam et contra formam iuris decretorum, literarum et mandatarum domini prelibati, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis prefati domini potestatis et eius civitatem. Qua de causa ipse Iohanolus superius inquisiteus rite, legitime et perhemptorie secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani ex parte et mandato dicti domini iudicis citatus, monitus et requisitus fuit per Isapolum de Homate pulicum servitorem malleficiorum comunis Mediolani quod infra certum terminum, iam elapsum, venire et comparere deberet coram dicto domino iudice ad suis standum et parendum mandatis et ad sese defendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et a contentis in ea contra eum formata ut supra; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo nec eius nomine, ymo venire et comparere recusavit et mandata dicti domini iudicis penitus contempsit et pasus fuit se legi, poni, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de contemptu et inhobedientia et ultra de^b malleficio suprascripto et de libris duabus milibus tertiorum; in quo banno tanto tempore perseveravit quod habetur et haberi debet pro convicto et confesso, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter aparent. Idcircho nos Karolus Geno, potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, sequentes formam statutorum comunis Mediolani et ex vigore nostri officii, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni alio modo, iure, via causa et forma quibus melius possumus et debemus predictum |6r Iohannolum Brugnolum, filium Bertrami^c, habitatorem burgi Canturii, comitatus Mediolani, homicidam, quod, si quo tempore ipse Iohanolus in nostri et comunis Mediolani vel sucessorum nostrorum forciam pervenerit, ad locum iusticie consuetum ducatur et ibidem caput a spatulis amputetur ita et taliter quod eius vita ab eius corpore separetur et penitus moriatur et quod eius pena totis transeat in exemplum bonaque eius publicamus et pro publicatis habere volumus, salvo iure ascendencium et descendencium ac creditorum ipsius Iohannoli, sedentes pro tribunali ut supra, in

hiis scriptis sententia^liter condemnamus. Quorum quidem bonorum medietas perveniat in heredes occisi et alia medietas in comune Mediolani, sedentes ut supra.

^a Addendum 1; *v. nota introduttiva* ^b *segue depennato cert* ^c Bertrami *cosi*.

II.2

Nel margine interno di f. 6r addendum 1, di mano A: «MCCCLXXXVI, die XXII ianuarii, canzellatus est infradictus Zanonus Cagarava de infrascriptis duabus condemnationibus vigore mandati domini potestatis Mediolani, signati manu ipsius et subscripti per Francischum de Bordenatiis, notarium malleficiorum dicti domini potestatis, sub die XXIII decembris MCCCLXXXV, in executione literarum illustris principis et magnifici domini domini Mediolani et cetera datarum Mediolani, die XXIII decembris MCCCLXXXV, ipsi domino potestati directarum cum inclusa supplicatione predicti Zaroni, prout in dicto mandato continetur».

Zanonum Cagaravam, filium condam domini Cabrioli, habitantem in burgo de Roxate, comitatus Mediolani, contra^a quem reperimus fore processum per prefatum predecesorem nostrum et eius iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam prefatorum dominorum potestatis et eius iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamoxa insinuacione subsequente non a malivolis nec suspectis personis set fidedignis et maxime ex significacione Gervaxii de Vitudono, anziani parochie Sancti Naboris, porte Vercelline, pervenit quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis predictus Zanonus superius inquisitus malo modo et ordine, propter eius superbiam et audaciam, fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Vicentii Cagarave, filius condam dicti domini Cabrioli. In quo insultu et agressura predictus Zanonus cum pugno percussit predictum Vicencium super vultu una percussione sine sanguine, ex qua percussione dictus Vicentius cecidit per terram et ulterius, cum ipse Vicentius esset in terram, ipse Zanonus se proyecit et fuit super persona dicti Vicentii volendo eum percutere, tamen non percussit; et predicta comisa fuerunt et sunt per suprascriptum Zanonum in suprascripta parochia porte Verceline, in strata publica, cui strate certo loco comisi criminis choerent ab una parte flumen Neronis, ab aliis duabus partibus strata, salvo et cetera; comitendo predicta contra formam statutorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis prefati domini potestatis et eius civitatem. Qua de causa ipse Zanonus legiptime et perhemptorie secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani ex parte dicti domini iudicis citatus, monitus et requisitus fuit quod infra certum terminum, iam elapsum, coram dicto domino iudice comparere deberet ad

suis standum et parendum mandatis et ad sese defendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea; et non |6v venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo nec eius nomine, imo venire et comparere recusavit et mandata dicti domini iudicis penitus contempsit et pasus fuit se legi, poni, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de contemptu et inhobedientia et ultra de malleficio suprascripto; in quo banno tanto tempore perseveravit quod habetur et haberi debet pro convicto et confesso, prout hic et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter aparent. Idcircho nos Karolus Geno, .. potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, sequentes formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri offitii, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis omnique alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus predictum Zanonum Cagaravam, filium condam domini Cabrioli, habitantem ut supra, pro percussione^b in libris viginti tertiorum, item pro quibus eo quod ivit super eius persona in libris quinque tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine dicti comunis, in pecunia numerata tantum sine aliqua compensacione fienda infra octo dies sub pena quarti pluris, cuius pene pro percussione medietas perveniat in offensum seu eius heredes, alia medietas in comune Mediolani, duplicata pena^c propter eius bannum et contumaziam, sedentes pro tribunali ut supra, in hiis scriptis sentencialiter condempnamus. Computato banno in presenti condempnacione.

^a Addendum 1; v. nota introduttiva ^b s(upra) p(ro) p(er)c- su rasura di in l(i)b(ri)s erroneamente anticipato ^c p- con segno abbreviativo superfluo.

II.3

Nei margini esterno ed inferiore di f. 6v e in quelli superiore ed interno di f. 7r addendum 1, di mano di Ubertinus de Bozulis: «MCCCLXXXVI, indictione X^a, die tercio novembris; cancellatus est infradictus Iohannolus, filium condam Gallarmi de Gallarate, de infrascripta (segue p depennata) et presenti condematione vigore et in executione mandati tenoris huiusmodi:

“MCCCLXXXVI, indicione decima, die sabbati tercio mensis novembris, mandato nobilis et egregii viri domini Francisci de Schotis, civitatis Mediolani honorabilis potestatis nec non Georgii Moraxini, sindici et procuratoris et sindicario et procuratorio nomine comunis Mediolani, ad executionem literarum infrascriptarum tenoris infrascripti:

‘Dominus Mediolani et cetera, comes Virtutum, imperialis vicarius generalis; volentes, ob reverentiam festi Nativitatis Domini nostri Iesu Christi proxime future, gratiam facere specialem Iohanolo de Gallarate, detento in carceribus Malestale comunis nostri Mediolani pro una condematione facta de ipso per vos sive per precessores vestros domini potestatis de libris LIII ter-

tiolorum eo quia percussit quandam feminam cum manu super maxilla, volumus et mandamus vobis quatenus dictum Iohanolum secuti a carceribus libere faciatis relaxari condemnationemque predictam de quibuscumque libris et filzis totaliter cancellari et annullari libere et sine aliqua solutione pecunie, sic quod ipsius occaxione nullo tempore possit molestari aut inquietari. Date Mediolani, die XXIII decembris MCCCLXXXV; a tergo: 'Egregio viro domino potestati Mediolani ceterisque officialibus nostris'

per presentes precipiendo, mandant omnibus et singulis ad quos spectat quatenus cancellent et annullent per quoscumque ad quos spectat hoc negotium de quibuscumque libris et filzis dictam condemnationem de qua super fit mentio, libere, sine aliqua solutione pecunie, sic quod ipsius occaxione nullo tempore possit molestari nec inquietari; Iohannes Maiolus notarius ac cancellarius prefati domini potestatis eius mandato subscripsit”.

Dictum preceptum est in fillo diversorum et confessionum et littera originalis est pennes prefatum dominum Francischum potestatem ».

Iohannolum^a, filium condam Galernii de Gallarate, porte Horientalis, parochie Sancti Salvatoris, de Bellis, contra quem reperimus fore processum per prefatum predecessorem nostrum et eius iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eum formate in eo, de eo |7r et super eo quod ad aures et noticiam prefatorum dominorum potestatis et eius iudicis malleficiorum, fama publica^b precedente et clamoxa insinuacione subsequente non a malivolis nec suspectis personis set fidedignis et maxime ex querela Clare de Regnis, filie condam Dalfini, porte Verceline^c, parochie Sancte Marie Secrete nec non ex informatione habita per ipsum dictum iudicem pervenit quod loco et tempore in dicta iniquitione contentis predictus Iohannolus Belus malo modo et ordine accessit ad domum habitacionis predictae Clare et ibi ad dictam domum fecit insultum et agressuram contra et adversus personam ipsius Clare. In quo insultu et agressura ipse Iohannolus cum pugnis percussit ipsam Claram super vultu una percussione sine sanguine et ulterius dixit dicte Clare plura verba iniuriosa, videlicet quod ipsa erat rofiana, debilis et iniuriaga; et predicta comisa fuerunt per scriptum Iohannolum superius iniquitum in domo habitacionis suprascripte Clare sita in dictis porta Vercelina^c, parochia Sancte Marie Secrete, cui domuii choerent ab una parte Andrioli Rubeii, ab alia parte prestinum Georginii Mantegatii, ab aliis partibus strata, salvo et cetera; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis prefati domini potestatis et eius civitatem^d. Qua de causa ipse Iohanolus superius inquisitus legiptime et perhemptorie ex parte dicti domini iudicis citatus, monitus et requixitus fuit secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani^e quod infra certum terminum, iam elapsum, venire et comparere deberet coram dicto domino iudice ad suis standum et parendum mandatis et ad sese defendendum et excusandum a suprascripta iniquitione et contentis in ea; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo in eius nomine, imo venire

et comparere recusavit et mandata dicti domini iudicis penitus contempsit et passus fuit et est se legi, poni, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de contemptu et inhobedientia et ultra de malleficio suprascripto et de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore perseveravit quod habetur et haberi debet pro convicto et confesso, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter aparent. |7v Idcircho nos Karolus Geno, .. potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, sequentes formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri officii, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus predictum Iohannolum Belum, filium condam Galernii de Gallarate suprascriptum, pro insultu facto ad domum dicte Clare libris treginta tertiorum, item pro percussione suprascripta in libris viginti tertiorum, item pro verbis iniuriosis in libris tribus tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis, recipienti nomine quo supra, in pecunia numerata tantum sine aliqua compensatione fienda infra decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris sedentes pro tribunali ut supra in hiis scriptis sent<enti>aliter condempnamus; cuius pene date pro percussione et insultu factis per ipsum medietas perveniat in ofenssum seu eius heredes, alia medietas in comune Mediolani. Duplicata pena pro percussione propter eius bannum et contumaziam; computato banno in presenti condempnatione.

^a Addendum 1; v. nota introduttiva ^b publica iterato ^c Verceline/Vercelina così, verosimilmente per Cuman; v. anche Introduzione, Norme ^d segue depennato Qua ^e segue depennato per

II.4

Perinum de Quisano, filium condam Ambroxii, porte Verceline^a, parochie Sancti Petri in Caminadela, |8r contra quem reperimus fore processum per prefatum predecesorem nostrum eiusque iudicem suprascripti^b per modum et viam inquisitionis contra eos^c formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam prefatorum dominorum potestatis et eius iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non a mallivolis nec suspectis personis set fidedignis et maxime ex Gervaxii de Vitudono, anziani parochie Sancti Petri super Dorsum, porte Verceline, pervenit quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis predictus Perinus superius inquisitus malo modo et ordine fecit insultum et agresuram contra et adversus personam Antonii de Dexio, filii condam Martini, porte Verceline, parochie Sancte Marie ad Circulum. In quo insultu ipse Perinus

cum uno lapide, quem suis tenebat manibus, percussit et vulneravit suprascriptum Antonium uno vulnere in caput a parte sinistra cum sanguinis effusione; et predicta comisa fuerunt per suprascriptum Perinum superius inquisitum in pasquiolo Sancti Ambroxii, prope molandinum situm in porta Vercelina, parochia Sancti Petri supra Dorsum, cui loco commisi criminis choerent ab una parte teragium, quod est prope murum civitatis Mediolani, ab alia parte ecclesia Sancti Ambroxii, ab alia fratrum Minorum et ab alia^d domum Sancti Petri supra Dorsum; comitendo predicta et cetera ut supra. Qua de causa ipse Perinus rite, legiptime et perhemptorie ex parte dicti domini iudicis citatus, monitus et requisitus fuit secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani quod infra certum terminum, iam elapsum, coram dicto domino iudice venire et comparere deberet ad suis standum et parendum mandatis et ad sese defendendum et excusandum ab scripta inquisitione et contentis in ea; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo nec eius nomine, imo venire et comparere recusavit et mandata dicti nostri iudicis penitus contempsit et passus fuit et est se legi, poni, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de contemptu et inhobedi<en>tia et ultra de certa quantitate pecunie et de malleficio suprascripto; in quo banno tanto tempore perseveravit quod habetur et haberi debet pro convicto et confesso, prout hic et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter aparent. Idcircho nos Karolus Geno, .. potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, sequentes formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri officii, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus predictum |8v Perinum de Quisono, filium condam Ambroxii suprascriptum, in libris quinqueginta tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine et vice dicti comunis, in pecunia numerata tantum sine aliqua compensatione fienda infra decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris sedentes pro tribunali ut supra in hiis scriptis sent<enti>aliter condempnamus; cuius pene medietas perve<n>iat in offenssum sive eius heredes, alia medietas in comune Mediolani. Duplicata^e pena propter eius contumaziam et bannum et computato banno in presenti condempnacione.

^a Verceline *cosi*, *verosimilmente per* Ticinensis; *v. anche Introduzione, Norme* ^b eiusque iudicem suprascripti *di seguito nel margine esterno* ^c eos *cosi* ^d *segue depennata s* ^e *segue depennato* propter eius con

Late, date, pronunciate et promulgate fuerunt suprascripte condempnaciones corporales et pecuniarie et earum sententie per prefatum^a dominum potestatem et eius iudicem malleficiorum ad arengiam lobie nove de Oxii site ut supra pro tri-

bunali sedentes ut supra^b; ibidem in publica concione et arengo, maxima gentium quantitate ibi congregata sonis tubarum et campanarum premissis, ut moris est et de ipsius domini potestatis mandato, lecte et publicate per me Franceschinum de Bordenaziis de Laude, notarium malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, sub anno domini curente milleximo trecentesimo octuagesimoquinto, indicione octava, die primo mensis iullii. Presentibus Loterio Copa, Zanolo Taruxio et Dominicho de Legnano tubatoribus, testibus ad premisa.

(SN) Ego Francischinus de Bordenaziis de Laude, filius domini Manini, publicus imperiali auctoritate notarius ac notarius malleficiorum domini potestatis et comunis Mediolani, predictas condempnaciones mandato prefati domini potestatis legi et publicavi et in ipsorum testimonium signum meum tabelionatus consuetum aposui et me subscripsi.

^a -um corr. su -os ^b ut supra *nel sopralineo*.

Nel margine inferiore di f. 8v, di mano A: «MCCCLXXXV, die primo iullii, presentate fuerunt suprascripte condempnaciones officio canevarii condempnationum».

III

1385 luglio 1

|9r In nomine Domini, amen. Primo iullii. Hec sunt condempnaciones corporalles, pecuniarie et absolutiones pecuniarie et sententie condempnationum corporallium, pecuniarum et absolutionum pecuniarum late, date, in hiis scriptis sentencialiter pronunciate et promulgate per egregium et spectabilem virum dominum Karullum Geno de Veneciis, honorabillem .. potestatem civitatis et comitatus Mediolani, pro illustri principe et excelso domino domino Galleaz Vicecomite, comite Virtutum Mediolani et cetera, imperialli vicario et domino generali, ventilate et diligenter examine sub examine sapientis et discreti viri domini Arminii de Palma de Alexandria, iurisperiti iudicis malleficiorum prefati domini potestatis, cum consilio, consensu et deliberatione omnium aliorum iudicum curie prefati domini .. potestatis et in eorum presencia et scripte, lecte et publicate per me Bartholameum de Guinzonibus de Crema, notarium malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, sub anno domini nostri Iesu Christi curente millessimo trecento<ss>i<m>o octuagiessimio quinto, indicione octava, die primo mensis iullii.

Nos Karullus Geno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes super nostro solito bancho iuris, ut moris est, sito ad regeram lobie nove de Oxiiis positam in broleto novo comunis Mediolani, secuti formam iuris decretorum prefati illustris domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, forma et causa quibus melius possumus et debemus infrascriptis^a condemnationes corporalles et pecuniarias et absoluciones pecuniarias et earum sententias contra infrascriptos homines et personas pro infrascriptis malleficiis, excessibus et delictis per eos commissis et perpetratis locis et temporibus, modis et formis infrascriptis et inquisitionibus contentis damus et proferimus in hiis scriptis et per hunc modum videlicet:

^a infrascriptis *cosi*.

III.1

*Nei margini interno ed inferiore di f. 9r addendum 1, di mano A: «MCCCLXXXVII, die XVII septembris (segue die depennato), cancellati sunt infrascripti Catelola da Marliano et Iohanus de Lesmo de infrascriptis IIII^o condemnationibus de ipsis factis que assendunt (assendunt *cosi*) in soma librarum XVII tertiorum et hoc vigore et in executione mandati domini Francischi Scoti, potestatis Mediolani, subscripti per Mafinum Christianum, notarium malleficiorum dicti domini potestatis, sub die XIII^o septembris MCCCLXXXVII, in executione literarum illustris mandati mandato domini domini nostri et cetera datarum Mediolani, die penultimo augusti proximo presenti, ipso domino potestati destinatarum ut in dicto mandato continetur; quod mandatum est in filo confessionum anni MCCCLXXXVII ».*

Catellolam de Marliano^a, filiam quondam Antonii et uxorem Iacomoli de Lesmo, et Iohanum de Lesmo, filium^b Iacomoli predicti, ambos porte Horientalis, parochie Sancti Paulli in Conpedo, contra quos et utrumque eorum invenimus fuisse et esse processum per nobilem et egregium militem dominum Andream de Pepollis, olim potestatem Mediolani et pre<ce>ssorem nostrum, nec non per spectabilem virum dominum Dominichum de Ottobellis de Lexandria, iudicem malleficiorum prefati domini Andre<e>, per modum inquisitionis contra eos^c formate in eo, de eo et super eo quod loco et pro tempore in suprascripta inquisitione contentis suprascripti Catellola et Iohanus superius inquisiti et uterque ipsorum mallo modo et ordine, scienter, <fecerunt> insultum et agressuram contra et adversus personam Adami de Lugano, filii quondam Iohanini, dictarum porte et parochie. In quo insultu et agressura predicta Catellola cum manibus cepit ipsum Adamolum per capilos et ipsum laniavit taliter quod fecit ipsum cadere per terram sine sanguine et predictus

Iohaninus cum lapide uno, quem suis tenebat manibus, percussit et vulneravit predictum Adamum super capite prope frontem una percussione et vulnere cum sanguinis effusione; et predicta omnia et singulla comissa et perpetrata fuerunt per suprascriptos Catellolam et Iohanum et quemlibet ipsorum superius inquisitos locis et temporibus in dicta inquisitione contentis |^{9v} contra formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis nostri et nostre curie. Et constat nobis et curie nostre predicta omnia et singulla in dicta inquisicione contenta fuisse et fore vera et per ipsos inquisitos fore comissa per legitimum confessionem coram dicto domino iudice per Iacomolum de Lesmo, patrem et legitimum aministratorem suprascripti Iohanini nec non maritum et coniuntam personam scripture Catelole, legitime et in iudicio sponte facta; cui Iacomollo, dictis nominibus presenti audienti, datus et assignatus fuit certus terminus iam elapsus ad omnem eorum deffensionem fiendam si quam facere volebant, poterant vel intendebant; et nullam fecit ipse nec aliquis pro ipso nec eorum nominibus, prout hic et alia in actis nostris et curie nostre evidenter apparent. Idcirco nos Karollus Geno potestas Mediolani antedictus pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, forma et causa quibus melius possumus et debemus predictos Catelolam in libra una et solidis decem tertiolorum, remissa pecunia propter confessionem; Iohannum in libris duodecim solidis decem tertiolorum, remissa pecunia propter confessionem dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata tantum, hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris absque aliqua compensatione fienda, quarum penarum insultus et percussiois medietas perveniat in offensum vel eius heredem et alia medietas in comune Mediolani secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra sentencialiter condempnamus.

Pro quibus fideiussit et fideiussor exstitit Iacomollus de Lesmo suprascriptus, filius quondam Guidoti, porte Horientalis, parochie Sancti Pauli in Conpedo.

^a Addendum 1; *v. nota introduttiva* ^b *la prima i corr. da una q* ^c *eos ripassato.*

III.2

Catellolam de Marliano, filiam quondam Anto<n>ii et uxorem Iacomoli de Lesmo; Iohanum, filium suprascripti Iacomoli de Lesmo, ambos porte Horizontalis, parochie Sancti Paulli in Conpedo, contra quos et utrumque eorum invenimus fuisse et esse processum per nobilem et egregium militem dominum Andream de Pepollis, olim potestatem Mediolani et precessorem nostrum, nec non per spectabilem virum dominum Dominichum de Ottabellis de Lexandria, iudicem malleficiorum prefati domini Andree, per modum inquisitionis contra eos formate in eo, de eo et super eo quod loco et tempore in suprascripte^a inquisitione contentis scripti Catellola et Iohanus et uterque ipsorum superius inquisiti mallo modo et ordine, animo et intencione iniuriandi et iniuriam facendi Anselmollo de Medicis, filio quondam Alberti, predictarum porte et parochie, iverunt ad domum habitationis ipsius Anselmoli et eidem Anselmollo dixerunt plura verba iniuriosa videlicet: “O cogoza, o ruffiana uxoris tue!”, “Veni foras!” et multa alia verba iniuriosa eidem dixerunt; et predicta omnia et singula commissa et perpetrata fuerunt per suprascriptos Catellolam et Iohanum et quemlibet ipsorum superius inquisitos locis et temporibus in dicta inquisitione contentos contra formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis nostri et curie nostre. |10r Et constat nobis et curie nostre predicta omnia et singula in dicta inquisitione contenta fuisse et fore vera et per ipsos inquisitos fore comissa per legiptimam confessionem coram dicto domino iudice per Iacomolum de Lesmo, patrem et legiptimum aministratorem suprascripti Iohani nec non maritum et coniuntam personam suprascripte Catellole, legiptime et in iudicio sponte facta; cui Iacomollo, dictis^b nominibus presenti audienti, datus et adsignatus fuit certus terminus, iam elapsus, ad omnem eorum deffensionem fiendam si quam facere volebant, poterant vel intendebant; et nullam fecit ipse nec aliquis pro eis nec eorum nominibus, prout hic et alia in actis et curie nostre evidenter aparent. Idcirco nos Karullus Geno, potestas Mediolani antedictus^c, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, forma et causa quibus melius possumus et debemus predictos Catellolam in libra una et solidis decem tertiorum, Iohannum in libra una et solidis decem tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris absque aliqua compensacione fienda, quarum penarum insultus et percussiois medietas perveniat in offensum vel eius heredem et alia medietas in comune Mediolani secundum formam statutorum et ordina-